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Změny interiéru klášterní baziliky svaté Markéty v Břevnově

Klášterní kostel svaté Markéty v areálu břevnovského benediktinského kláštera byl
vystavěn za velkého opata a stavitele Otmara Zinke na počátku 18. století. Jako
kaţdé architektonické dílo, procházela i výstavba této velkolepé chrámové stavby
radikálního baroka svým vývojem. Před zahájením stavby byl změněn projekt
architekta Pavla Ignáce Bayera jím samotným. Jeho nástupce Kryštof Dientzenhofer
změnil i základové zdivo a celou stavbu pojal jako jednolodní.
Změnou částečně prošel podle archivních záznamŧ i ikonografický program.
Interiér byl postupně doplňován a částečně i měněn. Největší změny se týkaly
výmalby, úpravy liturgického prostoru a rekonstrukce barokní varhanní skříně a
stavby nového varhanního stroje.
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Abstract

Changes to the Interior of the Basilica of St. Margaret's Monastery Břevnov

St. Margaret´s Church, which is part of Břevnov monastery of Benediktines, was built
under the supervision of abbot and builder Otmar Zinke in the beginning of the 18 th
century. As all the architectonical works, even building of this great dome of radical
Baroque came through its development. The earliest changes were done by the
architect Pavel Ignác Bayer in the beginning of forming the plans.
His successor was Kryštof Dientzenhofer. He changed even the basic masonry and
the building as a single nave.
According to the archival records there were some changes concerning the
iconographical programme. The interior was gradually completed and changed partly
too. The main changes concerned the paintings, arranging of the liturgical area and
the Baroque organ case reconstruction as well as new organ.
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1. Identifikace objektu

Objekt: Klášterní kostel svaté Markéty, Břevnovský klášter, národní kulturní památka

Místo: Praha 6, Markétská ulice, č.p. 1, číslo orientační 28

Kraj: Hlavní město Praha

Katastrální území: Břevnov, parc. č. 1

Nadmořská výška: 325 m n. m.

GPS: 50°05'04.47"N, 14°21'22.17"E

Vlastník objektu: Benediktinské arciopatství svatého Vojtěcha a svaté Markéty

v Praze – Břevnově

IČO: 00408344, církevní právnická osoba zapsaná v rejstříku MK ČR

telefon: +420220406111, fax: +420233351566

e-mail: klaster@brevnov.cz

http://www.brevnov.cz

Müllerova mapa z roku 1720 se zakreslením břevnovského kláštera svaté Markéty

mailto:klaster@brevnov.cz
http://www.brevnov.cz/
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2. Úvod

Klášter v Břevnově je místem, kam přišli benediktini z římského Aventina před více

neţ tisíci léty a odkud bylo a stále je šířeno křesťanství, kultura v evropském pojetí a

vzdělanost. Z tohoto místa byly zaloţeny další benediktinské kláštery především

směrem na východ a to nejen v českých zemích, ale i v dnešním Polsku a Maďarsku.

Je to místo spojené s jeho zakladatelem svatým Vojtěchem, který spojoval země

střední Evropy uţ za svého ţivota a dodnes je uctívaným světcem nejen Poláky a

Uhry, ale i Němci, u nichţ je znám pod biřmovacím jménem Adalbert.

V klášterním kostele je pochován a zde jako světec uctíván šumavský poustevník

Vintíř, u Bavorŧ nazývaný Günter. Téţ je toto místo známo jako Markéta či Na

Markétě a to podle zasvěcení současného kostela této světici, jejíţ ostatky jsou tu

rovněţ uchovávány.

Při studiu pramenŧ a literatury vyplynulo, ţe to, co bylo napsáno o benediktinském

klášteře v Břevnově, se týká dějin tohoto místa, jeho do současnosti dochovaných

staveb – tedy architektury, která je jistě pozoruhodná a právem obdivovaná, umělcŧ,

kteří zde pracovali a jejichţ díla obdivujeme a také benediktinŧ, především opatŧ, jeţ

vedli Břevnovsko-broumovské opatství a zaslouţili se o jeho rozkvět, hospodářský

rozvoj i kulturní přínos pro společnost v českých zemích. Poněkud opomíjené však

zŧstalo vybavení sepsané uţ v barokních inventářích kostela svaté Markéty

dochované a uloţené v Národním archivu. Tyto listinné dokumenty vedly ke snaze

sledovat vývoj a změny ve výzdobě a vybavení chrámového prostoru, které nastaly

z rŧzných příčin a vlivŧ vně kláštera, ale i interními potřebami obyvatel kláštera –

benediktinských mnichŧ, kteří se po staletí na tomto místě modlí a pracují, a kteří se

mohli opět vrátit do svého domu po roce 1989. Interiér byl poznamenán i novým

pohledem na liturgii a její proţívání.

Bazilika svaté Markéty si přes rŧzná těţká období a změny zachovala svou vrcholně

barokní tvář, v jejímţ interiéru mŧţeme na sebe nechat pŧsobit atmosféru světelného

divadla a členité architektury vznosného sálového prostoru.
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3. Přehled literatury

Prvotním zdrojem o opatství Břevnovsko-broumovském jsou jistě listinné prameny

v klášterním archivu. Tento řádový listinný fond je velmi dobře katalogizován a

uchováván v Národním archivu. Sem se archiválie dostaly po zabrání kláštera

komunistickou vládou v roce 1950 a dnes jsou ponechány na místě pro odbornou

péči pracovníkŧ Národního archivu a jsou k dispozici široké badatelské veřejnosti.

Nejstarší listiny jsou naskenovány a je moţno je najít ke studiu na internetové adrese

http://www.monasterium.net/;

http://www.mom-ca.uni-koeln.de/MOM-CA/show_desktop_Action.do?

Katalog je rozdělen podle činností v klášteře, oblastí a míst, kterých se ta která listina

týká. Další část tvoří sbírka map a plánŧ: Katastrální a regulační mapy, lesní mapy,

plány stavebních objektŧ a rŧzné mapy. Dále jsou to urbáře, knihy jmění a listiny

jednotlivých klášterních velkostatkŧ (Hrdly, Metličany, Mirešice, Sloupno, Břevnov).

Plány a fotografie jsou téţ v archivu Národního památkového ústavu.

K základním pramenŧm vydaným kniţně dále patří Nový zákon, Řehole svatého

Benedikta a Kosmova Kronika česká.

Literatura věnovaná Břevnovskému klášteru

Pitter, Bonaventura: Thesaurus absconditus.

Vydal: Emmanuelis Svoboda, 1762.

Pojednání napsané rajhradským proboštem o poustevníku Vintířovi a vintířovském

kultu v Břevnově a na místech, kde Vintíř pŧsobil.

Rŧţička, Jeroným: Dějepis kláštera Břewnowského a Braumowského

Vyšlo v Časopise pro katolické duchovenstvo, 19. ročník, 1846; 20. ročník, 1847.

Holub, Jan Bonifác: Paměti farnosti u sv. Markéty v Břevnově

Vydal vlastním nákladem v Praze, 1890.

Břevnovský benediktin Jan Bonifác Holub představuje dějiny kláštera, kostela a

farnosti.

http://www.monasterium.net/
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Blaţíček, O./ Čeřovský, J./ Poche, E.: Klášter v Břevnově.

Vydal: Václav Poláček, 1944.

Kniha stručně, ale uceleně pojednávající o dějinách břevnovského kláštera. Druhá

část je pojednána jako prŧvodce seznamující s architekturou a s díly umělcŧ a

řemeslníkŧ, které se v kostele i klášteře (v konventu i prelatuře) nacházejí. Dílo je

doplněno fotografiemi Jana Štence a Josefa Sudka a bylo vydáno u příleţitosti

devítistého padesátého výročí zaloţení břevnovského kláštera.

Menzel, Beda Franz: Abt Othmar Daniel Zinke

Kommissionsverlag Winfried-Werk GmbH, Augsburg, 1978.

Detailní ţivotopisné dílo o velkém a přísném stavebníkovi a rozmnoţovateli

klášterních statkŧ opatovi Otmarovi Zinke. Vybudoval dodnes stavebně dochované

barokní areály klášterŧ v Břevnově a Lehnickém Poli a jejich velkostatky.

Autor, sám benediktin, prostudoval archiválie v sedmdesátých letech uloţených ve

Státním ústředním archivu. Kniha byla částečně přeloţena do češtiny (pro potřebu

Benediktinského arciopatství) Zdeňkem Lochovským.

Vilímková, Milada/ Preiss, Pavel: Stavitelé paláců a chrámů

Vyšehrad, 1986.

Kniha věnovaná architektŧm Kryštofu Dientzenhoferovi a jeho synu Kiliánu Ignáci a

jejich stavebním dílŧm.

Vilímková, Milada/ Preiss, Pavel: Ve znamení břevna a růží.

Vyšehrad, 1989.


[…]


Pro nejdŧstojnějšího Pána Pana
(opata)

sunt 5. jsou 5.
Rubri coloris pro comunitate omni
tempore 7.

Červené barvy pro přijímání
kdykoliv (pouţitelné) 7.

Albi coloris eiusdem sortis 7. Bílé barvy právě takový 7.

Virides 4. Zelené 4.

Violacea 4. Fialové 4.

Candelabra Svícny

Pro Majori Altari ex stanno nova 6. Pro hlavní oltář z nového cínu 6.

Item pro quotidiano usu ad idem Altare Téţ pro denní uţítí pro týţ oltář

ex stanno 6. z cínu 6.

Item ex ligno inargentata 6. Téţ ze dřeva postříbřené 6.

Ad omnia 6. Altaria pro quovis 4. Pro všech šest oltářŧ po čtyřech

ex stanno nova 24. z nového cínu 24.

Pro Acolythis ex stanno 2. Pro akolyty z cínu 2.

Item minora 2. Také menší 2.

Item antiqua ex stanno 6. Také starší z cínu 6.

Candelabra nigra ex ligno 12. Svícny černé ze dřeva 12.

Candelabra ex lamina in sacristia Svícny z desky

pendula 2. visící v sakristii 2.

Ex stanno preterea sunt Z cínu jsou dále

Lavatorium cum stannea circumferentia Lavatorium s cínem po obvodu
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Amphorella pro floribus 6. Váza na květiny 6.

Urceoli pro Reverendissimo Domino Nádoba pro nejdŧstojnějšího Pána

Domino 1p. Pana 1p.

Pro Communi usu quotidiano 8p. Pro kaţdodenní všeobecné pouţití 8p.

Vasculum pro aqua benedicta Nádoba na svěcenou vodu

ante sacristiam 1. před sakristií 1.

Item in choro parvo 1. Také malá v chóru 1.

Pro hostiis in in sacristia pyxides 2. Schána na hostie v sakristii 2.

Item una antiqua Také jedna stará

Arcula ex stanno pro lacris Reliquiis Nádoba z cínu na uchovávané slzy

Baptisterium ex stanno Křtitelnice z cínu
Vasculum ex stanno pro abluendis
digitis Nádoba z cínu pro mytí prstŧ

Campanulae Zvonky

Pro sacrificio parva K bohosluţbě malý

una est fracta exillis 8. jeden z nich rozbitý 8.

Major una pro summo sacro 1. Jeden velký pro vše posvátné 1.

Item una penes sacristiam pendens Také jeden ruční visící v sakristii

ad exitum 1. na konec 1.

Crucifixi Kříže

Pro credentia major cum corde Na kredenci velký se srdcem

et titulo ex argento a tabulkou ze stříbra

In ecclesia in Altaribus 6. V kostele na oltářích

Item unus in sacristia ligneus Také jeden v sakristii dřevěný

cum cruce inaurata a pozlacený

Item unus parvus cum lapidibus in cruce Také jeden malý s kameny v kříţi
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Inventární soupis pokračuje a v další části popisuje relikviáře na jednotlivých
postranních oltářích:

In Altari S. Adalberti Ep. M. V (na) oltáři sv. Vojtěcha, biskupa,

mučedníka

In Altari S. Guntheri c.

V (na) oltáři sv. Vintíře

In Altari S. Crucis V (na) oltáři svatého Kříže

vizte stranu 96

In Altari S. Benedicti V (na) oltáři svatého Benedikta

In Altari S. Hedwigis Vid.

V (na) oltáři svaté Hedviky

In Altari S. Othmari V (na) oltáři svatého Otmara
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Inventář z roku 1724

Invevtarium

Suppellectilis Ecclesiæ Sanctæ

Marrgarethæ V. & M. Anno 1724

Die 18. Augusti

Inventář

vybavení kostela svaté

Markéty, panny a mučednice rok 1724

dne 18. srpna
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Jde opět o soupis předmětŧ ve vybavení kostela podle kapitol:

Argenteria Stříbrné předměty

Antipendia Antipendia

Ex aurichalco Z mosazi

Bursae Burzy (kapsy)

Candelabra Svícny

Ex stanno preterea sunt Z cínu provedeny

Campanulæ Zvonky

Crucifixi Kříže

Cussini Podušky/polštářky

Casulæ Rubri coloris Kasule (ornáty) červené

Casulæ Albi coloris Kasule bílé

Casulæ Viridis coloris Kasule zelené

Casulæ Violacei coloris Kasule fialové

Lotio Potřeby k (obřadnímu) umývání

Missalia Misály

Ornatus Rubri coloris Ornáty červené

Ornatus Albi coloris Ornáty bílé

Ornatus Nigri coloris Ornáty černé

Panni Látky

Sedes Sedes (sedadla)

Statuæ Sochy

Pontificalia Předměty k pontifikální mši

Vela pro Calicibus Véla na kalichy

Vela pro Venerabili Véla na posvátné předměty

SS. Reliqviæ ex Argenteria Relikviáře ze stříbra
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Dále jsou vyjmenovány postranní oltáře:

In Altari S. Adalberti Ep. M. V (na) oltáři sv. Vojtěcha, biskupa,

mučedníka

In Altari S. Guntheri c.

V (na) oltáři sv. Vintíře, poustevníka

In Altari S. Crucis V (na) oltáři svatého Kříže

In Altari S. P. N. Benedicti

V (na) oltáři našeho sv. Otce
Benedikta

In Altari S. Wenceslai M.

V (na) oltáři svatého Václava,
mučedníka

vizte stranu 118

In Altari S. Othmari V (na) oltáři svatého Otmara

vizte stranu 119

Z inventáře z roku 1724 je patrná změna zasvěcení postranního oltáře: Pŧvodně –

podle inventáře z roku 1722 - svaté Hedviky, patronky nově zřizovaného proboštství

v Lehnickém Poli, bylo změněno a zasvěceno svatému Václavu.
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Obrazová příloha