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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Petr Linart se ve své diplomové práci zabývá změnami interiéru baziliky sv. Markéty při
benediktinském opatství v Praze - Břevnově, a to od její barokní výstavby až po současnost.
Autor čerpal především z odborné literatury, studoval i klášterní prameny. Právě z komparace
kostelních inventářů z let 1722 a 1724 vyplynula změna patrocinia jednoho z bočních oltářů.
Z hlediska památkové péče jsou zajímavé změny týkající se maleb (nástěnných i klenebních)
provedených v 19. a 20. století, též obnovení barokních varhan v prvním desetiletí 21. století.
Práce je přehledně a logicky členěna. Má kvalitní obrazovou přílohou. Cenné jsou
především fotografie současného stavu klenebních fresek a snímků z marburského
"Bildarchivu" ze začátku 20. století. Inventáře jsou však přepsány pouze z části, zbytek je
prezentován formou fotokopie.
V sumarizujích kapitolách se objevují některé nepřesnosti. Tak např. je diskutabilní
autorství Kryštofa Dientzenhofera v případě kostela sv. Josefa v Obořišti (viz Horyna /
Kučera, Dientzenhoferové, s. 62). Jeho syn Kilián Ignác Ignác Dientzenhofer nedokončoval,
ale stavěl kostel sv. Bartoloměje na Starém Městě pražském, v Opařanech kostel sv. Františka
Xaverského atd. Z oltářních obrazů, které maloval Petr Brandl pro malostranské karmelitány
je opomenut ten nejvýznamnější - sv. Jáchym se sv. Annou. V těchto uměleckých
medailonech bych doporučila podrobnější odkazy na odbornou literaturu v poznámkovém
aparátu. Zkratkovitost se objevuje i v kapitole Přehled literatury, která je prakticky
rozšířeným bibliografickým soupisem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.5.2011 Podpis:

- symbolika barokního sakrálního prostoru baziliky sv. Markéty a výzdoba interiéru v 19.
století, otázka posunu či doplnění symbolického významu
- prezentace řádového nebe a starobylosti na freskových cyklech benediktinských kostelů
versus prezentace řádového nebe u církevních řádů vzniklých v novověku
- otázka patrocinia bočních oltářů a oltářních maleb Petra Brandla, vypovídací hodnota
kostelních inventářů a Registru výdajů
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